
 

COMUNE  DI  LONGI 
Provincia di Messina 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834          Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

 

AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 132  DEL 13  OTTOBRE 2010 

Pre-istruita e redatta 
(geom. Salvatore Russo) 

 
Longi  13.10.2010 

 
 

Timbro 
dell’Ente 

 

 

 
 
 

OGGETTO:   CAMPIONAMENTO E ANALISI  BATTERIOLOGICHE ACQUE 
DESTINATE AL CONSUMO UMANO. 

AFFIDAMENTO  SERVIZIO E  IMPEGNO DI SPESA - 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che: 
-  il Comune nella qualità di Ente Gestore del Servizio idrico integrato, al fine di proteggere la salute 

dagli effetti negativi derivanti dalla contaminazione delle acque potabili e  garantire la salubrità e la pulizia 
delle stesse,  deve procedere  ad effettuare il controllo  delle acque  destinate al consumo umano; 

- si rende  necessario provvedere ad effettuare  tali controlli  in alcuni  punti  di prelievo 
dell’acquedotto comunale,  i cui parametri  a seguito di analisi  effettuate  nello scorso  mese di settembre, 

non sono rientrati nei parametri  stabiliti  dal D.Lgs. n. 31/2001; 
 

VISTO il provvedimento  n. 177 del 07.10.2010, reso immediatamente esecutivo, con il quale la 
Giunta Municipale ha deliberato: 

���� di assegnare al  Responsabile dell’Area Tecnica  la somma di €  417,48,  per  le finalità in oggetto; 
���� di dare atto che alla  relativa somma di  €  417,48,  così come attestato dall’ufficio finanziario,  si 

farà fronte con fondi del bilancio comunale, con prenotazione di spesa dall’intervento 1.09.04.02 
(Cap. 2) , avente per oggetto “Interventi al servizio acquedotto – Interventi igienico-sanitari”, del 
bilancio  esercizio finanziario anno 2010; 

���� di demandare al predetto responsabile a porre  in  essere tutti gli adempimenti  consequenziali di 
propria competenza, così come previsto nel vigente regolamento comunale dei contratti;; 

 

RILEVATO  che  per fare fronte a tali esigenze  si rende necessario affidare  a soggetto idoneamente 
qualificato l’espletamento del servizio; 

 

            VISTA la relazione  del 07.10.2010, che si allega alla presente con la lettera “A”,  nella quale sono  
indicati  i punti di prelievo,  i parametri da ricercare e  quantificata in  € 417,48  la spesa necessaria per 
l’espletamento del servizio; 
 

         RILEVATO  che ultimamente, analoghe prestazioni sono state espletate  in modo egregio, dalla 
Società  PLUS SERVICE S.a.s. – Consulenza e servizi – di Labonia Carmela R. & C. S.a.s., con sede in via 
V. Emanuele n. 14 – 98035 Giardini Naxos (ME)   – P.IVA 02 564 500 839, la quale si è avvalsa   del 
laboratorio  analisi Kennedy  di Brolo (ME); 

 

            VISTA la  nota agli atti d’Ufficio  trasmessa  dalla predetta Società,  la quale  ha dato la propria 
disponibilità ad effettuare immediatamente il servizio alle stesse condizioni offerte  nel precedente  
affidamento; 

 
 

/././././,./././. 
  D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/affidamentoserviziocontrolloacquepotabili/Anno2010 

 



 
 PRESO ATTO : 

���� della disponibilità  della suddetta ditta; 
���� che l’offerta  per le prestazioni da effettuare  risulta  economicamente adeguata;    
� che  la ditta  ha una comprovata esperienza nel settore  di riferimento  e  di  affidabilità avendo già 

svolto per l’Ente  lo stesso  servizio; 
       RAVVISTA  la necessità di provvedere in merito; 
     VISTO  l’art. 30 comma 9 del vigente regolamento comunale dei contratti, approvato con deliberazione 
Consiliare n. 03 del 21 gennaio 2004, il quale prevede che l’affidamento sia per lavori e sia per fornitura di 
beni e servizi di importi inferiori a 10.000 Euro (escluso IVA), qualora  viene ravvisata la necessità e 
l’urgenza di accelerare le procedure, può essere esperita anche senza gara informale da parte del 
Responsabile dell’Area interessata; 

      RITENUTO ,  pertanto,  di affidare alla SOCIETÀ   “PLUS SERVICE S.a.s. – Consulenza e servizi – 
di Labonia Carmela R. & C. S.a.s., con sede in via V. Emanuele n. 14 – 98035 Giardini Naxos (ME)   – 
P.IVA 02 564 500 839”,  il servizio di  controllo delle acque destinate al consumo umano  mediante il 
campionamento e l’analisi delle stesse,  per l’importo € 347,90 oltre IVA al 20% e quindi per l’importo 
complessivo di  € 417,48, da  eseguire  in  4  punti di  prelievo  dell’acquedotto comunale di  seguito 

indicati: 
1. uscita  serbatoio Muripò; 
2. uscita  serbatoio Bosco Soprano; 
3. sorgiva località Zimmi; 
4. sorgente Filipelli; 

          RITENUTO, inoltre, di procedere  all’impegno della somma di  € 417,48, già prenotata con 
deliberazione di Giunta Municipale n. 177/10, dall’intervento 1.09.04.02 (Cap. 2), avente per oggetto 
“Interventi al servizio acquedotto – Interventi igienico-sanitari”, del bilancio esercizio finanziario anno 
2010; 
         VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267; 
- la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23; 
- la legge regionale 23 dicembre 2000,  
- il provvedimento n. 34 del 31.08.2010, con la quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto geom. 

Bartolo Aldo  Responsabile dell’Area Tecnica e attribuite le funzioni dirigenziali; 

Per quanto sopra ritenuto  di procedere  all’affidamento del servizio  di che trattasi alla  predetta ditta; 
D E T E R M I N A 

  1. DI AFFIDARE , per le motivazioni descritte in narrativa,  alla  SOCIETÀ   “PLUS SERVICE S.a.s.– 
Consulenza e servizi – di Labonia Carmela R. & C. S.a.s., con sede in via V. Emanuele n. 14 – 98035 
Giardini Naxos (ME)   –  P.IVA 02 564 500 839”, il servizio di controllo  delle acque destinate al consumo 
umano mediante il campionamento e l’analisi delle  stesse, per l’importo € 347,90 oltre IVA al 20% e 
quindi per l’importo complessivo di complessivo di € 417,48,  da  eseguire  in  4  punti di  prelievo 
dell’acquedotto comunale di  seguito indicati: 

•••• uscita  serbatoio Muripò; 
•••• uscita  serbatoio Bosco Soprano; 
•••• sorgiva località Zimmi; 
•••• sorgente Filipelli; 

              2. DI IMPEGNARE la  complessiva somma di € 417,48,  già prenotata con deliberazione di Giunta 
Municipale n. 177/10, dall’intervento 1.09.04.02 (Cap. 2), avente per oggetto “Interventi al servizio 
acquedotto – Interventi igienico-sanitari”, del bilancio esercizio finanziario  anno 2010; 
            3. DI PROCEDERE al pagamento con successivo  provvedimento  a seguito di regolare espletamento 
del servizio e presentazione di fattura fiscale;  
              4. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
la quale è stata assicurata con la delibera di G.M. n.  177/10 in premessa citata e con il presente atto; 
- va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 



 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 12 della  
legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30   

 
Addì  13.10.2010 

 
Il Responsabile dell’Area  
Economico-Finanziaria 

        (Rag. Antonina Ruffini) 
 

 
    Intervento   1.09.04.02 (Cap. 2)                   |_X_| Impegno  544/10                   Euro    417,48  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
[  ]   Giunta Municipale                           [X]   Servizio Segreteria 
 
[X]   Area Economico-Finanziaria                                [  ]   Presidente Consiglio Comunale     
  
[X]   Albo Pretorio                                            [   ]  Area Tecnica 



 
 
 

 Su   attestazione   del   messo  comunale  si  certifica   che   copia   conforme   all’originale  della  
 presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno  _________________                                          
col n. _______ di registro e per 15  giorni consecutivi. 

 
 

Il Messo Comunale                                                             Il Responsabile dell’Area Tecnica  
_____________________                                                              (Geom. Aldo Bartolo) 
                                                                                                                 ________________________ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


